UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM LƢƠNG

Số:      /BC - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Lương, ngày      tháng  02 năm 2022

BÁO CÁO

V/v cung cấp thông tin liên quan đến đồng bào

Dân tộc thiểu số phục vụ báo cáo Hội đồng Dân tộc.

Kính gửi:   - Uỷ ban nhân dân huyện;

  - Phòng Tài nguyên và môi trường;

  - Phòng dân tộc huyện.

Thực hiện Công văn số: 281/UBND - TNMT ngày 16/02/2023 của

UBND huyện Cẩm Thủy V/v cung cấp thông tin liên quan đến đồng bào Dân

tộc thiểu số phục vụ báo cáo Hội đồng Dân tộc;

  Qua kiểm tra, khảo sát và rà soát trên địa bàn xã, UBND xã Cẩm Lương

kết quả như sau:

 1. Về giao đất Lâm nghiệp theo điều 135; 136, 137 Luật đất đai năm

2013: Không.

 2. Về giao đất ở, đất sản xuất cho đồng bào dân tộc thiểu số tại địa

phương (thời gian từ năm 2011 đến năm 2020):

 - Kết quả thực hiện:

 + Số liệu:  Năm 2022.

 + Tổng dân số toàn xã: 3297 người; trong đó dân DTTS: 2802 người,

chiếm 85%.

 + Số hộ toàn xã:  805 hộ; trong đó DTTS: 628 hộ; chiếm 78%.

Hạng mục

Đơn vị

tính

Kết quả thực hiện (2011-2020)
Tổng số Giai đoạn

2011-2015

Giai đoạn

2016-2020
1. Tổng số có nhu cầu giao đất Hộ 81 26 54

2. Tổng số được giao đất Hộ 26 26 0

3. Tổng số diện tích giao giao,

trong đó:

Ha 1.00 1.00 0

- Đất ở 1.00 1.00 1.00 0

- Đất sản xuất 0 0 0 0

4. Nguồn kinh phí, trong đó: Triệu đồng 0 triệu đồng Xã : 135/CP Không còn chính

sách xã:  135/CP

- Kinh phí Trung ương Triệu đồng 0 triệu đồng

- Ngân sách địa phương Triệu đồng 0 triệu đồng

- Nguồn khác Triệu đồng 0 triệu đồng

* Nhận xét đánh giá:

  - Trong quá trình tổ chức và thực hiện UBND xã đã hướng dẫn các hộ

gia đình lập các hồ sơ xin được giao đất, cấp đất theo quy định của pháp luật.

  + Việc sử dụng đất được giao các hộ đều sử dụng đúng mục đích, có hiệu

quả trên diện tích đất được giao.

+ Để đảm bảo việc chính sách an sinh xã hội, chính sách Dân tộc tại địa

phương UBND xã thường xuyên kiểm tra, theo dõi các chính sách có liên quan

đến việc cấp giấy CNQSD đất cho các hộ Dân tộc trên địa bàn.

  2.2. Nhừng khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện

 + Về nguồn lực thực hiện: Quỹ đất của địa phương rất ít, bên cạnh đó chất

đất thì sấu, điều kiện canh tác thì khó khăn nên trong quá trình thực hiện còn gặp

khó khăn.

 + Về phía người dân DTTS: Có thu nhập ổn định, sử dụng đất đúng mục

đích, phát huy hiệu quả.

2.3. Nhu cầu hiện nay (tính đến hết năm 2022):

 - Số hộ DTTS có nhu cầu đất ở: 54 hộ, diện tích: 1.22 ha.

 - Số hộ DTTS có nhu cầu đât sản xuất: 54 hộ, diện tích: 13.5 ha.

 - Dự kiến nhu cầu nguồn vốn 13.642.500.000 đồng.

 3. Về quản lý, sử dụng đất có nguồn gốc từ nông, lâm trường quốc doanh:

xã Cẩm Lương không có các trường hợp đất nêu trên.

 - Về tình hình người dân DTTS chuyển quyền sử dụng đất sau khi được

giao đât/cấp giấy CNQSD đất theo chính sách nhà nước: Xã Cẩm Lương không

có các trường hợp như Điều 129 Luật đất đai năn 2013.

 - Sau khi nghiên cứu văn bản Dự thảo chính sách đất đai trong Dự thảo

Luật đất đai (sửa đổi) của Hội đồng Dân tộc. UBND xã Cẩm Lương đồng ý với

văn bản dự thảo chính sách đất đai trong Dự thảo Luật đất đai (sửa đổi) của Hội

đồng Dân tộc và  không ý kiến gì  thêm.

Trên đây là kết quả rà soát cung cấp thông tin liên quan đến đồng bào DT

thiểu số phục vụ báo cáo HĐ dân tộc.

Vậy UBND xã Cẩm Lương báo cáo để UBND huyện; Phòng Tài

nguyên môi trương và Phòng Dân tộc huyện Cẩm Thủy nắm được để báo cáo

theo quy định./.

      Nơi nhận:
- Như kính gửi (B/c);

 - Lưu: VT; ĐC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Bùi Quốc Bảo

		chutich.camluong@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-19T09:01:41+0700

		camluong.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-19T15:02:18+0700

		2023-02-19T15:02:59+0700

		2023-02-19T15:03:17+0700